
AZIENDA SANITARIA LOCALE TO1 
REGIONE PIEMONTE 

Via San Secondo, 29 - 10128 Torino  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
(Nominato con DGR n. 65-7819 del 17/12/2007 ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.       78 / B03 / 09                    DEL 29 GEN 2009 
 

 
 
 

OGGETTO 

 
 

STRUTTURA COMPLESSA FORMAZIONE E SVILUPPO PROFESSIONALE 
 

ISTITUZIONE DELLA FIGURA DEL ”FITWALKING LEADER AZIENDALE” 
(ISTRUTTORE DI CAMMINO SPORTIVO): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



- 2 - 

DELIBERAZIONE N.___________________________________DEL_________________ 
 
 

-1 – 
 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TO1 
 

   L’anno duemilaotto, il giorno _____________ del mese di 

____________ in Torino presso la Sede dell’A.S.L. TO1, in Via San Secondo 29,  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Esaminata  la seguente proposta del Direttore della Struttura Complessa Formazione 
e Sviluppo Professionale: 

 
“Richiamata la deliberazione n. 712/A.08/08 del 16/07/08 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano di Formazione Aziendale biennio 2008/2009 – quantificazione 
costi derivanti per l’organizzazione dei corsi aziendali” con la quale si approvava il 
Piano di Formazione Aziendale per il biennio 2008/2009, che comprendeva, tra le 
altre, l’iniziativa formativa denominata “Corso per conduttori di cammino sportivo 
(“Fitwalking-Leader”), rivolta a dipendenti aziendali di qualsiasi ruolo e qualifica 
professionale dell’ASL TO1; 
 
Atteso che il corso si è articolato in due edizione, della durata di due giornate, che si 
sono svolte il 6 e il 27  Ottobre 2008 e il 26 Novembre e il 2 Dicembre 2008, secondo 
il programma depositato agli atti della S.C. Formazione e Sviluppo Professionale, per 
complessivi  63  partecipanti; 
 

Dato atto che la docenza del Corso è stata svolta a cura dei seguenti esperti esterni, 
che hanno effettuato tale attività fuori orario di servizio: 

� Dott. Enrico Arcelli, Professore associato presso la facoltà di Scienze Motorie 
dell’Università degli Studi di Milano; 

� Sig. Maurizio Damilano, Dirigente sportivo, Presidente della Commissione 
Mondiale IAAF per la marcia e Presidente del Comitato Regionale Piemonte 
FIDAL; 

� Sig. Giorgio Damilano, Dirigente Sportivo, Presidente della società Fitwalking 
Club Polisportiva Italia; 

� Sig. Alessandro Pezzatini, Responsabile del settore di Riabilitazione della 
struttura C.O.R.P.O. ’53 di Firenze (Centro per l’Ottimizzazione Riabilitativa, 
Posturale ed Ortopedica), co-fondatore del “Centro studi per la marcia e per gli 
sport” di Saluzzo (Cn) insieme a Maurizio Damilano ed Enrico Arcelli; 

 
Dato atto che ha ricoperto la funzione di Responsabile Scientifico del corso il Sig. 
Maurizio Damilano, Dirigente sportivo, Presidente della Commissione Mondiale IAAF 
per la marcia e Presidente del Comitato Regionale Piemonte FIDAL; 
 
Rilevato che l’attività formativa rientrava nei criteri previsti dall’art. 33 del CCNL 
dell’area della Dirigenza Medica del 5/12/96 e dell’art. 36 del CCNL del personale del 
Comparto del 01/09/05 e che, pertanto, i dipendenti dell’ASL TO1 hanno partecipato 
al corso in orario di servizio, in regime di aggiornamento obbligatorio; 
 



- 3 - 

Rilevato che tale iniziativa formativa ha comportato un costo complessivo presunto 
pari a € 5500,00, derivante dall’attività di docenza svolta; 
Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento è già stato caricato al 
relativo centro economico con la deliberazione dell’ASL TO1 n° 712/A.08/08 del 
16/7/08;   
 
Dato atto che, con successiva determinazione, il Direttore della S.C. Formazione e 
Sviluppo Professionale provvederà alla presa d’atto dei partecipanti, in qualità di 
discenti e docenti  e alla contestuale quantificazione dei proventi incamerati; 
 

Dato atto che la Struttura Complessa Formazione e Sviluppo Professionale ha 
effettuato la richiesta di accreditamento dell’evento formativo in oggetto alla 
Commissione Regionale dell’E.C.M.; 
 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, che è stato autorizzato lo svolgimento del corso 
di che trattasi, e che è stato autorizzato la partecipazione del personale dipendente 
dell’ASL TO1 in regime di aggiornamento obbligatorio, che è stato conferito l’incarico 
di docenza agli esperti esterni individuati e, contestualmente, è stato autorizzato lo 
svolgimento di tale attività didattica in orario di servizio”; 
 
Rilevato che il fitwalking è un'attività motoria adatta a tutte le età, non traumatica, di 
moderata e comunque ben modulabile intensità, utile per combattere la sedentarietà 
ed incrementare il livello di attività fisica, praticabile anche da persone affette nelle 
fasi iniziali di alcune patologie esercizio-sensibili (diabete, cardiopatie, malattie 
degenerative etc.), e che il  “fitwalking-leader aziendale” è un operatore che, ottenuta 
la certificazione di istruttore del cammino sportivo, ritiene "l'arte del camminare" una 
filosofia di vita, un modo di vivere il quotidiano a misura di ognuno col passo giusto, 
al ritmo corretto in equilibrio con il mondo circostante, e desidera mettere questa 
tecnica a disposizione di altre persone (altri operatori aziendali, gruppi di utenti affetti 
da determinate patologie, gruppi di cittadini); 
 
Ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta; 
 
Assunta la correttezza del processo istruttorio la cui responsabilità è riconducibile 
all’ambito dirigenziale; 
 
Preso  atto del concordante parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo 
e dal Direttore Sanitario, ex art. 3, 1° comma quinquies, D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e 
successive integrazioni e modificazioni; 

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto del regolare svolgimento del corso, rivolto a personale di qualsiasi 

ruolo e qualifica professionale dell’ASL TO1, dal titolo “Corso per conduttori di 
cammino sportivo (“Fitwalking-Leader”)”, articolato in due edizioni, della durata di 
due giornate, che si sono svolte il 6 e il 27 Ottobre e il 29 Novembre e il 2 
Dicembre 2008,  per 63 partecipanti; 

 
2. di dare atto che i partecipanti che hanno superato il test finale sono risultati n° 63; 

 
3. di autorizzare i dipendenti che hanno superato il test finale del corso e che hanno 

acquisito l’attestato di Fitwalking Leader Aziendali elencati nell’allegati 1 alla 
presente deliberazione, ad organizzare e condurre, loro stessi, in orario di servizio 



- 4 - 

e secondo modalità da concordare, almeno un gruppo di praticanti fitwalking che 
potrà essere costituito da altri operatori aziendali che intendono conoscere e 
praticare la disciplina, oppure da gruppi di pazienti con malattie esercizio-sensibili 
(ad es. diabetici, ipertesi, anziani, utenti del centro antifumo), oppure da semplici 
cittadini, anche su richiesta delle Circoscrizioni;  

 
4.  di dichiarare, altresì, per le motivazioni espresse in narrativa, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 28 della L.R. 24.1.1995 
n. 10. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Ferruccio MASSA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 5 - 

 
 
 

Allegato 1 
 

 
Elenco partecipanti corso per Conduttori di Cammino Sportivo (“Fitwalking Leader”) che hanno 

conseguito l’attestato di Fitwalking Leader Aziendali: 

 

1. Aimone Massimo 

2. Avena Maria Rosa 

3. Borza Caterina 

4. Bottizzo Vittoria 

5. Brusca Claudia 

6. Cambareri Giuseppa 

7. Colonna Maurizio 

8. Contardi Emilia 

9. De Mari Serena 

10. Desco Davide 

11. Fornero Raffaella 

12. Gallo Maria Luisa 

13. Genco Anna Maria 

33. Giustino Isabella 

34. Guidarini Carla 

35. Masseria Loredana 

36. Orecchia Stefania 

37. Palombella Francesco 

38. Panico Rosa 

39. Petiva Patrizia 

40. Platone Marina 

41. Privitera Rosaria 

42. Reichhardt Sabine 

43. Rolfo Marco 

44. Rossi Cinzia 

45. Rotelli Mara 

14. Scamozzi Manuela 

15. Stara Monica 

16. Tiburio Marzia 

17. Torino Maria Teresa 

18. Trevisani Paolo 

19. Tricomi Elena 

20. Viberti Marina 

21. Barbieri Antonella 

22. Bianco Fulvio 

23. Campese Antonio 

24. Casassa Roberto 

25. Colomba Laura 

26. Conterie Paola 

27. Coppola Sabato 

28. De Maria Simonetta 

29. De Villi Teresa 

30. Di Lauro Mirella 

31. Ferrarsi Francesca 

32. Foriero Raffaella 

46. Garra Gabriella 

47. Gesa Filomena 

48. Giorgis Laura 

49. Giubbolini Carla 

50. Guerri Marcella 

51. Malomo Luigi 

52. Manghisi Larissa 

53. Modolo Giorgiana 

54. Nieddu Silvano 

55. Pace Angela Maria 

56. Parodi Giuseppe 

57. Patanè Elena 

58. Riccardi Maria Elisa 

59. Romanismo Silvia 

60. Russo Paola 

61. Saracino Giuseppe 

62. Sartoris Dario Virginio 

63. Vivono Anna 


